E X

EX 4. XXIX.

S V M M A R I A .

- 1 Pater fame opresso potest filium vendere.
- 2 Pater occasione famis potest filium pignorare.
- 3 Pater an posse permittat filium fama opresso.
- 4 Ausus paternus potest vendere filium occasione famis;
- 5 Pater vendere ex alia causa non potest, quam ex saevis necessitate.
- 6 Pater non potest vendere filium electum occasione famis.
- 7 Mater non potest filium vendere occasione famis.
- 8 Pater non potest vendere filium emicatum pro famis necessitate;
- 9 Pater vendet filium si deuerterit ad pinguire rem forsanam teneat, ut illum redimere.

DE PATRIA POTES-
TATE quam pater habet in filios
familias, & fame opresso posse
eos vendere. §. XXIX.

VICESIMVS SECUNDVS est patrie potestatis est, vt pater fame opresso possit filium vendere. l. 2. vbi glossa; & Doctores. C. de patribus qui filios distinxerunt. & Doctores in §. ius autem institutus patrie potestate, glossa in capite si quis de fuit. & in capite discipulos de consecratione, distinctione. Abbas in capite nonne, columnina finali de presumptione. & in capite ex literis, numero 7. de diuorti. Cagnolus in legge non debet, numero 4. de regulis iuris qui plures allegant. Gerardus sing. 100. numero 16. Marsilius sing. 101. Mantica sing. 547. Tiraquellus de vtroque retrahit. §. 26. glossa 1. numero 14. & 17. Clemens de patris potestate, effectu primo, numero pri-

mo. Couarruias libro 3. variarunt resolution. capite 14. humero 4. & probaturex l. 8. tit. 17. par. 4.

Quod primo extende, vt etiam locum habet in pignoris datione, nam potest pater ob inopiam, & egestatem filios pignori dare, & obligare secundum glossam communiter exceptam in dicta lege 2. C. de patribus qui filios distinxerunt, quam etiam sequitur Baldus in l. in suis ss. de liberis & postiblum, & Couarruias in disto capitulo 14. numero 4. vbi hanc testatur communem opinionem Ludouicus de Molina de Hispanorum primogenitiis, libro 4. capite 5. numero 25. Ioannis Baptista Alinus in sua pract. capite 2. numero 21. & expresse probat d. l. 8. titulo 17. par. 4. & l. 7. tit. 13. part. 5.

Secundo extende ex identitate rationis, vt hic effectus procedat etiam in permutatione cum per ea non fiat deterior coditio filii, & forte utilius sit pati pe. mutare quam vendere, vt tenet Arias Pinellus in rubrica. C. de bonis maternis. 2. parte, numero 26. maxime, quia permutatio vicem obtinet emptionis. l. 2. C. de rerum permutatio, & est similis emptioni, & venditioni. l. ultima quibus ex causis in possessio. eatur. Afflictus 339. numero 2. Decius consilio 555. numero 10. & licet in aliquibus dissimilis sit secundum Castrensem in l. ss. de rerum permutatio. eius dissimilitudo, nihil filio permutato notere potest, vt ex differentiis colligi potest.

Tertio extende, vt locum etiam hic effectus habeat in suo paterno, qui poterit ne potem ob famis necessitatem vendere cum eum habeat sub sua potestate. l. si marites. C. de patrie potestatis, §. ius autem institutus eodem titulo, & hic sit effectus patrie potestatis, vt iura supra in principio adducta probant ouz licet loquantur in patre non tamen excludent auum cum patris appellatione

h 5 etiam

Liber secundus praxis ciuilis,

etiam autem continetur. Iustitia interpretatione. ss. de verborum significatio, vbi glossa, & Doctores ipsi patens appellatione. ss. eodem titulo. Albericus in tractatu statutorum in 2. parte, quæstione 107. Baldus in l. scimus, numero 12. C. de inofficio testamento tradit. Boerius quæstione 241. numero 5. Rebussus in tractatu de priuileg. schola, priuileg. 177. numero 10. & facit quia rub. tam istitue. quam. C. de patria potestate comprehendit potestatem cui licet de ea non loquatur, & in effectu his fundamenis hanc extensionem tenet Clemens. de patria potestate, effectu primo, numero 20. cum sequent. cuius opinio mihi vera videtur licet Salicetus in dicta l. 2. C. de patribus qui filios distraxer. contrarium teneat dicens, quod permisso illius. I. est contra ius naturale, & loquitur de patre & non de aucto, & sic quod de solo patre intelligi deberet cuius fundamentum excluditur per ea quæ dicta sunt, & quia in hoc casu militat eadem ratio patris potestatis, & sic comprehenditur in dicta l. 2. cui potestas, & nepotis venditio per ea quæ late diximus in §. 9. in 50. extensione ad l. 55. Tauri.

Primo limita dictum esse etum, ut non procedat ex alia causa quam ex famis necessitate, nam non licet patri filium vendere, nec obligare ex ilia alia causa necessitatis etiam huic simili secundum glossam in dicta l. 2. C. de patribus qui filios distraxer, quæ ibi sequuntur Doctores, & Alciatus post alios libro 2. de verborum significatio. columna 48. quem refert, & sequitur Couarruicias dicto capite. 14. numero 4. & idem tenet Tiraquellus de vitroque terra. §. 26. glossa 1. numero 23. & Clemens. dicto effectu primo, numero 6. cum sequent.

Secundo limita, ut non procedat in filio clero in sacris constituto.

quem patet vendere, nec obligare poterit, vt teneret Cardin. Hos sicut. Ioannis Andreas, & communiter Doctores in capite indecorum de rectate, & qualitate. Cardinal. in Clemens. 1. in 17. quæstione de vita, & honestat. cleric. Marsilius sing. 101. & in rubrica de fide iussoribus. Gerardus sing. 109. numero 6. Ioann. Corra. in l. qui liberos, numero 14. ss. de iure iurand. Couarruicias dicto libro 3. variarum resolutio. cap. 14. numero 4. versiculo quarto. Alinus in d. pract. cap. 2. numero 23. Clemens. dictio primo effectu, numero 23. Gregorius Lopez in d. l. 8. titu. 17. part. 4. verbo, Puede vender.

Terrio limita, ut non procedat in matre cum non habeat potestatem in filios lex 4. de curato. furio. cum alijs, & quia ius istud non solum in amore, & ratione sanguinis consistit, sed etiam in consilio, quod in viro potius quam in scemina presumitur l. 2. vbi late deci. ss. de regulis iuris. l. nec in ea. ss. ad legem. Iuli. de adult. l. 1. ff. de legibus cum alijs similibus, & hanc opinionem tenet glossa communiter recepta in dicta l. 2. C. de patribus qui filios distraxer. quam pluribus rationibus comprobatur, & sequitur Pinellus in dicta rubrica de bonis maternis. 2. par. n. 22.

Quarto ex eadem ratione limitat, non procedat remedium dicta l. 2 in filiis emancipatis cum cesseret patria potestas, & sic eius effectus, ut colligitur ex glossa, & ibi traditus per Doctores in dicta l. 2. C. de patribus qui filios distraxer. & expresse tenet Pinellus in loco proxime citato, numero 23.

Et est aduertendum; quod si patet qui filium vendidit ad pinguiorem fortunam revertatur tenetur filium redimere ad quod potest filius compellere cum esset causa venditionis, ut declarat Baldus in capite ex rescripto de iure iurando, & Felinus:

in c. cū dilecta de rescript. Hippol. in
lege vnicā, num. 23. C. de rapt. virg.
Cōcurrū. Afinus, & alij Doctores in
principio circai, & probat exp̄esse.
L. titulo 17. partita 4. vbi Gregorius
Lop.

EX §. XXX.

SUMMARY.

- 1 Pater potest pro filio stipulari.
- 2 Pater ut possit stipulari pro filio post mortem eiusam si pari filius heres non fuit.
- 3 Pater potest stipulari pro filio emancipato.
- 4 Tutor pro pupillo Abbas promonasterio jnatus pro uniuersitate stipulari possunt.

DE PATRIA POTE
STATE quam pater in filios familias habet ad stipulandum pro
cis. §.XXX.

VIGESIM V TERTIVS
electus patrī potestatis est, &
licet stipulari pro a tero nemo regu
latus possit. I. stipulatio ista. § alteri.
ff. de verborum obligatione. § alteri iust. de inutil. stipulat. vbi DD.
fallit tū in pare, qui ratione patrī
potestatis pro filio stipula e potest,
glossa in l. quod dicitur, vbi Bartolus
numero 4. ff. de verborum obligatione.
Bartolus & alij in l. do minus seruo.
ff. endem titulo, glossa in l. si legati.
ff. de pignor. Iason qui hanc testatur
communem opinionem in dicta lege
quod dicitur, numero 18. Pinellus
alij refe. eus in l. in secunda parte,
numero 73. C. de horis maternis, &
ratio est quia pater, & filius reputan
tur via eadem pe. sona. l. fina. C. de
impel erum, & alijs substitut. l. in
fuis. ff. de liberis, & posthumis, cum
alijs.

Quod primo extēde, vt possit pa
ter stipulari pro filio post mortem
etiam si patri filius heres futurus nō
sit, vt pater in acquisitionibus emphatic
teuticis quæ quotidie sunt pro se, &
liberis. l. quodcumque. §. si quis ita
vbi Doctores. ff. de verborum obli
gatione declarat Bartolus in dicta le
ge quod dicitur. ff. eodem titulo, &
in l. vt iurandi. §. si liberi. ff. de
oper. libert.

Secundo vt procedat etiam in fi
lio eminicipato cui acquirit pater ut
lem actionem, vt norat Castrenſ. in
dicta l. quodcumque. §. i. ff. de veri o
rum obligatio. vbi Iason numero se
cundo, hanc testatur communem op
pinionem, quos refert & sequitur Pi
nellus loco supra citato. Antonius
Gabriel plures referens libro tertio
de ve. horum obligatione. conclus. l.
numero 28.

Tertio extende, vt locum etiam
habeat hic effectus in tute pro pu
pillo Abbatē pro monasterio, & in
sindico pro uniuersitate, vt in prin
cipio institut. de autho. tutor. vbi Do
ctores Azon in summa. C. eodem ti
tulo glossa, & Doctores in dicta le
ge stipulatio ista. § alteri. ff. de ver
borum obligatio. Bartolus & Imola
in eadem lex. § si stipulator. glossa
Albericus, Bartolus, Imola, & Ca
strenſ. in lege quarta. ff. rem pupil. sal
uum fore. Portius consilio 1-6. nu
mero 23.

Plures alias fallencias ultra hunc
effectum tradūt Doctores ad dictam
regulam in dicta lege stipulatio ista
§ alteri, & in dicto § alteri de insti
tut. de inutilib. stipulatio. & Anton.
Gabr. d. i. conclus.

EX §. XXXI.

SUMMARY.

- 1 Cuiuslibet obligatio nō potest esse ha
cer potest, & sicum.
a Obligatio.

Liber secundus praxis ciuilis;

- 2 Obligatio naturalis cadit inter patrem & filium.
- 3 Ciuitatis obligatio potest esse inter patrem & filium in bonis castrenibus, vel quaevis.
- 4 in bonis aduentiis filius non querit patrem, nisi quo ad usufructum.
- 5 Ciuitatis obligatio cadit inter patrem & filium cum sit firmata turnamento.

DE PATRIA POTES
tate quam pater habet in filios
familias, vt inter eos non poset
esse ciuitatis obligatio. §.XXXI.

VIGESIMVS QVARTVS
Effectus patris potestatis est, vt
inter patrem & filium non possit esse
ciuitatis obligatio. l.1. §.finali, de co-
trahend. emprio. l.2. C. de inoficio.
donatio. l. frater a fratre. §. quæsitus,
vbi Doctores communiter. ff. de con-
dictio. indebiti. §. item inutilis institut.
de obligat. item inutilis institut. de
inutilibus stipulat. & ratio est, quia
istud ius patris potestatis est indu-
ctum de iure ciuitatis quo pater &
filius reputantur una eadem persona,
lex final. C. de impuber. & alijs sub-
stitut. l. in suis. ff. de liberis & posthu-
mis. & ideo ciuitatis obligatio inter eos
non cadit, quia a statio, & passio in eo-
dem subiecto stare nequeunt, & si
bi ipsi quis obligaretur contra ratio-
nes naturales, & legales. l. hæres. l. si
is, qui pro eo. l. vranius. ff. de fideiusti-
for. cap. fina. de institut. Doctores in
dicta l. frater a fratre, vbi Cagnol.
numero. 30. hanc testatur communem
opin.

Sed considerato iure genitum, & in
specta veritate personæ patris, &
filij diversæ sunt ideo inter eos cadit
naturalis obligatio qua est de iure
genitum. d.l. frater a fratre, vbi Bart.
Salic. Iaf. Crot. Zaf. & Cagnol. n.13.
notant.

3 Sed limita primo hunc esse etum
vt non procedat in bonis castrenibus,
vel quasi castrenibus, nam in his in-
ter patrem & filium potest esse etiam
ciuitatis obligatio, & lis. l. de depictio. iun-
cta glos. in princ. C. de iniur. vocand.
l. cum oportet. §. adem. C. de bonis
qua liber. gl. fl. & communiter Do-
ctores in dicta l. frater a fratre. fl. de
condictio. indebiti. glos. in l. lis null-
la. ff. de judic. Socin regula 244. fol-
l. 3. Afflictis decisione 241. nume-
ro 1. l. 3. titulo 2. partita 3. l. 1. titu-
lo 17. partita quarta, lex 6. titulo 11.
part. 5.

4 Secundo limita, vt non procedat
in bonis aduentiis cum in eis filius
no querat parti, sed sibi excepto usu-
fructu. d.l. l. cum oportet. C. de bo-
nis qua liberis. §. 1. institut. per quas
personæ nobis acqui. quia in his bonis
inter patrem, & filium existentem in
potestate potest etiam oriri ciuitatis
obligatio. l. pactum cum glos. finali.
C. de pact. conuent. l. iubemus. C. ad
Trebellian. vbi Baldus Castren. &
Corneus notans glossa in dicta l. fra-
ter a fratre, in principio, vbi Jason in
prima lectura, numero 37. Calcia.
Lup. numero 39. Cagnolus numero
37. eam sequuntur. Bartolus in authē-
tica vnde si parens. C. de inoficio-
so testamento Castren. in dicta l. lis nulla.
ff. de iudi. & in l. dominus. ff. de
verborum obligatio Baldus, & Are-
tinus in principio institut. de obli-
gat. Alexander consilio 185. numero
6. libro 6. Crotus in l. si constante in
2. lectura, numero 120. vbi Ripa num-
ero 100. ff. soluto matrimonio. Ostau-
ianus Cachera decisione 44. nume-
ro 17. Clemens. de patris potestate, ef-
fectu 2. numero 29. & hanc testatur
communem opinionem. Pinellus plu-
res referunt licet ipse post Baldum te-
neat contrarium in l. t. in prima par-
te, numero 17. C. de bonis maternis,
cuius fundamenta minime obstant,
vt colligitur ex Doctoribus proxime
citatis,

citaris, & quia in bonis aduentitijs maxime in his in quibus patri non queritur vslusfructus multe possunt ori- tio. occasiones ex quibus inter patrem & filium contrai possit, & nasci ciui- lis obligatio, & contentio, vt colligi potest ex pluribus casibus quos supra in §. 4. esse. Et si. notauimus, & longidiversa ratio est in his bonis quae est in prole. etiis que cum ple- no iure acquirantur patri inter eum & filium nulla potest esse mei, & tu contentio, sed in adventitijs cum rei acquisitio filius remanent dominus potest inter eum, & patrem esse ci- uilis obligatio, & hac ratione potest esse inter eos. His que presupponit actionem, & obligationem. I. His nullis de iudi. vbi notatur per Doctorum & per Capic. decisione §. 6. numero inveniuntur referunt, & sequitur Menoch. de recuperand. possess. remedio i. s. numero 283. & probat. I. 3. titulo 2. part. 3.

¶ Tertio limita, ut non procedat quo- tiecundam inter patrem, & filium es- se facta obligatio, & firmata juramen- to, quia tunc inter eos poterit ef- fectualis obligatio secundum Baldum in lege 3. C. pro donato. Socin. reg. 244. fall. 4. Covarru. plures referens in capite quarumque pactum 3. parte. §. 1. in numero 4. de pact. in 6. Iulius Cla- rus §. donatio, qua st. 8. Menoch. cōsi- 354. num. 3. lib. 2.

EX §. XXXII.

SVM MARIA.

¶ **C**ontrafacta facta a filio simul cum patre si in praesulicium §. 1. presumuntur facta metu reveren- tialis.

¶ **M**etus reverentialis in filio tunc con- sideratur cum praeserent missa.

¶ **M**etus reverentialis sine minis sup- filii quarto ad se non misse.

¶ **M**etus reverentialis sufficiet tunc pa-

ser sit servatus, & eruditus, & filius obediens.

¶ **A**metus reverentialis tunc sufficit est, praeserent missa patris in contractu filij.

¶ **A**metus reverentialis eadem modo co- sideratur in uxore, & marito, & pa- trio, & seruo.

¶ **I**Metus reverentialis purgatur tac- to consensu postea interuenientem.

¶ **M**etus non potest purgari durate in ad- sa metus.

¶ **M**etus reverentialis oritur ex patria- potestate naturali.

DE PATRIA POTESTATE

¶ **P**otestate quam pater habet in filio, familiis, &c. si aliquem actum, vel contractum fecerint in favorem patris ratione reverentiae ipsius pa- tris confitetur fecisse, & non prædi- dicat eis. §. XXXII.

VIGESIMVS QUINTVS

¶ **P**atris potestatis effectus est, ve- ratione reverentiae que ex ea potes- state patri a filiis debetur si filius a- quem actum, vel contractum in fa- vorem, & contumodutti patris fecit, & in præiudiciorum ipsius filii præsu- mitur fecisse metu reverentiali p- tris, & talis actus, vel contractus filio non præjudicat. I. t. §. que onerandæ ff. quarum rerum actio non detur, vbi ex- preesse glossa, & scribentes notant.

¶ **Q**uod primo limita, ut procedat quando simul cum præsumptio me- te reverentiali concurredit mine, quia tunc talis metus reverentialis patris iustam inducit causam timbris, quam non inducit solus metus de per se, vbi notat Bartolus in dicta, legē i. §. que onerandæ ff. quarum rerum ac- tio non detur, quemlibi sequuntur scribentes idem Bartolus, Alexader, & alij in l. interpositas. C. de transla- tio. idem Bartolus, Castren. & Alde- tinus in lege ad inuidiam. C. quod metus

Liber secundus praxis ciuilis;

metus causa. Abbas & Decius in capite causam matrimonij de officio de legat. idem Decius in capite primo numero testio, eodem titulo. An gelus in §. quadrupli, numero nono, & decimo, vbi etiam Jason numero 61. institut. de actio. Afflictus decisione 69. numero 4. Boerius decisione 100. numero 12. Capiclus decisione 159. numero 32. Grammat. decisione 103. numero 49. vbi hanc testatur communem opinionem. Tiraquelius post leges comubiales, glossa 5. numero 39. Cagnolus in lege in omnibus causis, numero 8. ff. de regulis juris. Alciatus in capite cum contingat in principio, ff. de iure iurando. Rodericus Suarez allegat. 24. in fine. Couarru. in epitome de sponsal. 2. parte, capite 3. numero 6. numero 4. vbi hanc testatur communem opinionem. Antonius Gomez 2. tomo variarum resolutio. cap. 14. numero 27. Bolognet. in lege quaz dotis, numero 128. ff. soluto matrimonio. & in lege stipulatio hoc modo concepta, numero 100. ff. de verborum obligatiō. Ioannis à Matienzo in dicto relatoris. 3. part. cap. 20. num. 2. Ludouicus de Molina lib. 2. de Hispanorum primogeniis, capite 3. numero 9. Ioannis Ignatius de Salzedus qui plures citat, & hanc limitatio ne duobus modis post alios ampliat in additio. ad Bernardus Diaz in regu. 532.

Secundo limita dictum patriz potestatis effectum, ut procedat quando cum metu reverentiali patris cum currat enormis lessio: nam tunc non probatis minis sufficit talis metus reverentialis cum enormi lessione ad refectionem actus, vel contra actus, ut notat Doctores in dicta L. interpolatas. C. de trahastio. maxime. Jacob. numero 11. Curtius Senior columna 2. Alciatus numero 31. & Castrensis consilio 174. numero 4. libro 1. Areatus consilio 24. columna 2. Socinus

reg. 379. fall. 3. inter reg. dixer. doct. & consilio 263. numero 2. cum seq. Decius in dicto capite causam matrimonij numero 5. de officio de legat. Grammaticus decisio re 103. numero 49. Capiclus d. decisio re 159. numero 34. Boerius dicta decisione 100. numero 18. Riminaldus consilio 40. numero 15. libro 1. Riminaldus junior consilio 12. numero 2. libro 1. Ruinus consilio 170. numero 16. cum seqnē. lit 10. 1. Socinus Junior consilio 47. numero 31. libro 3. Abbas consilio 77. numero 21. qui plures refert, & testatur hanc communem opinionem, & consilio 89. numero 5. & consilio 100. numero 4. Curtius Junior consilio 141. numero 11. Aymon consilio 114. numero 1. & consilio 11. columna penultima. Octavianus Cachezan. decisio 179. numero 5. & 6. Couarru. in epitome de sponsal. 2. parte, capite 3. §. 6. numero 4. & in capite quamvis partium. 3. parte. §. 4. numero 7. de pact. in 6. Ioannis Ignatius de Salzedo in dicta regula 532. in 1. limitat. Ludouicus de Molina dicta capite 3. numero 11. quod exirendunt fere omnes etiam interueniente iuramento cum enormissima lessione.

4 Tertio limita, ut procedat quando cum metu reverentiali concurrit quod pater est seuus, aut crudelis, & austerus, & filius multum obediens patri, quia tunc sufficeret mandatum patris ad annullandum actum, vel contra dictum inutilitatem patris factum, & iudicis arbitrio relinquitur, quod tandem sit sequitur, vel asperitas, & crudelitas patris, ut notat Rodericus Suarez dicta allegatio. 24. Parisius consilio 139. libro 4. Octavianus Cachezanus dicta decisione 179. numero 3. Ioannis Ignatius in dicta regula 532. limitat. 2. & tenent fere omnes Doctores supra in prima limitatione citati.

5 Quarto limita, ut procedat etiam quando simul cum metu reverentia-

li præcedūt precessatis, vel alterius cui debetur reverētia, quia preces importune superioris æquiperantur metui, vt post alios notari Socinus cō filio 263. numero 8. Iason cō filio 133. numero 8. Neuiz. cō filio 22. numero 22. Afflictus decisione 69. numero 5. Boerius decisione 101. numero 10. Couarru. in epitome de sponsal. 2. p. capite 3. §. 6 in fine. Ioā. à Salzed. in d. reg. 532. limitat. 3. Ostau. Cacher. d. decif. Pedemont. 179. n. 4.